
Arrêté du 14/04/17 établissant les listes d'agglomérations de
plus de 100 000 habitants pour application de l'article L. 572-2
du code de l'environnement 

(JO n° 101 du 29 avril 2017)

NOR : DEVP1708101A

Texte modifié par :

Arrêté du 10 juin 2020 (JO n° 156 du 25 juin 2020)

Arrêté du 26 décembre 2017 (JO n° 302 du 28 décembre 2017)

Vus

La ministre de l'environnement, de l'énergie et de la mer, chargée des relations
internationales sur le climat, et le ministre de l'intérieur,

Vu le code de l'environnement, notamment ses articles L. 572-2, L. 572-4, L. 572-7 et
L. 572-9 ;

Vu l'avis du Conseil national d'évaluation des normes en date du 6 avril 2017,

Arrêtent :

Article 1er de l'arrêté du 14 avril 2017

(Arrêté du 26 décembre 2017, article 1er et Arrêté du 10 juin 2020, article
1er)

Les agglomérations de plus de 100 000 habitants concernées pour l'application de
l'article L. 572-2 du code de l'environnement sont les collectivités territoriales et les
établissements publics de coopération intercommunale dont les villes centres sont les
suivantes :
Angers, Arras, Aubergenville, Beauchamp, « Besançon, » Bordeaux, Brest, Brunoy,
Caen, Cannes, Cergy, Clermont-Ferrand, Courcouronnes, Dijon, Dunkerque, Grenoble,
Hénin-Beaumont, Le Havre, Le Mans, Le Pecq, Lens, Lille, « Limoges, » Lyon,

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi

/reglementation/arrete-140417-etablissant-listes-dagglomerations-plus-100-000-habitants-application
/reglementation/arrete-140417-etablissant-listes-dagglomerations-plus-100-000-habitants-application
/reglementation/arrete-140417-etablissant-listes-dagglomerations-plus-100-000-habitants-application
/reglementation/arrete-100620-modifiant-larrete-14-avril-2017-etablissant-listes-dagglomerations
/reglementation/arrete-261217-modifiant-larrete-14-avril-2017-etablissant-listes-dagglomerations
/reglementation/livre-v-prevention-pollutions-risques-nuisances-partie-legislative#Article_L._572-2
/reglementation/livre-v-prevention-pollutions-risques-nuisances-partie-legislative#Article_L._572-4
/reglementation/livre-v-prevention-pollutions-risques-nuisances-partie-legislative#Article_L._572-7
/reglementation/livre-v-prevention-pollutions-risques-nuisances-partie-legislative#Article_L._572-9
/reglementation/livre-v-prevention-pollutions-risques-nuisances-partie-legislative#Article_L._572-2


Marseille, Metz, Montmorency, Montpellier, Nancy, Nantes, Nice, Orléans, Orsay,
Paris, Perpignan, Poitiers, Reims, Rennes, Roissy-en-France, Rouen, Sainte-
Geneviève-des-Bois, Saint-Etienne, Strasbourg, Toulon, Toulouse, Tours, Torcy,
Trappes, Versailles.
Les communes composant ces agglomérations sont listées en annexe du présent
arrêté.

Article 2 de l'arrêté du 14 avril 2017

Le présent arrêté entre en vigueur le 1er juillet 2017.

Article 3 de l'arrêté du 14 avril 2017

La ministre de l'environnement, de l'énergie et de la mer, chargée des relations
internationales sur le climat, et le ministre de l'intérieur sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de
la République française.

Fait le 14 avril 2017.

La ministre de l'environnement, de l'énergie et de la mer, chargée des relations
internationales sur le climat,

Pour la ministre et par délégation :
Le directeur général de la prévention des risques,
M. Mortureux

Le ministre de l'intérieur,

Pour le ministre et par délégation :
Le directeur général des collectivités locales,
B. Delsol

Annexe : Liste des communes incluses dans les
agglomérations de plus de 100 000 habitants

(Arrêté du 26 décembre 2017, article 2 I et II et Arrêté du 10 juin 2020,
article 3 et annexe points I et II)

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



NOM
de
l'agglomération

NOM DE LA
COLLECTIVITÉ
TERRITORIALE
ou de
l'établissement
public
de coopération
intercommunale

COMMUNES CONCERNÉES

Angers Angers Loire
Métropole

49

Angers, Avrillé, Beaucouzé, Béhuard,
Bouchemaine, Briollay, Cantenay-Epinard,
Ecouflant, Ecuillé, Feneu, Le Plessis-
Grammoire, Les Ponts-de-Cé, Loire-Authion,
Longuenée-en-Anjou, Montreuil-Juigné, Mûrs-
Erigné, « Rives-du-Loir-en-Anjou, » Saint-
Barthélemy-d'Anjou, Saint-Clément-de-la-
Place, Sainte-Gemmes-sur-Loire, Saint-
Lambert-la-Potherie, « Saint-Léger-de-
Linières, »,  Saint-Martin-du-Fouilloux,
Sarrigné, Savennières, Soulaines-sur-
Aubance, Soulaire-et-Bourg, Trélazé,
Verrières en Anjou

Arras Communauté
urbaine d'Arras

62

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Achicourt,
Rivière, Ransart,
Basseux, Boiry-
Sainte-Rictrude,
Boiry-Saint-
Martin, Ficheux,
Roeux, Acq,
Agny, Anzin-
Saint-Aubin,
Arras, Athies,
Bailleul-Sir-
Berthoult,
Beaumetz-lès-
Loges,
Beaurains,
Boiry-
Becquerelle,
Boisleux-au-
Mont, Boisleux-
Saint-Marc,
Boyelles,
Dainville,
Ecurie, Etrun,
Fampoux,
Farbus, Feuchy,
Gavrelle,
Guémappe,
Héninel, Hénin-
sur-Cojeul,
Maroeuil,
Mercatel,
Monchy-le-
Preux, Mont-
Saint-Eloi,
Neuville-Saint-
Vaast, Neuville-
Vitasse,
Roclincourt,
Sainte-
Catherine,
Saint-Laurent-
Blangy, Saint-
Martin-sur-
Cojeul, Saint-
Nicolas, Thélus,
Tilloy-lès-
Mofflaines,
Wailly,
Wancourt,
Willerval

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Aubergenville

Communauté
urbaine Grand
Paris
Seine et Oise

78

Achères, Andrésy, Arnouville-lès-Mantes,
Aubergenville, Auffreville-Brasseuil, Aulnay-
sur-Mauldre, Boinville-en-Mantois, Bouafle,
Breuil-Bois-Robert, Brueil-en-Vexin, Buchelay,
Carrières-sous-Poissy, Chanteloup-les-Vignes,
Chapet, Conflans-Sainte-Honorine, Drocourt,
Ecquevilly, Epône, Evecquemont, Favrieux,
Flacourt, Flins-sur-Seine, Follainville-
Dennemont, Fontenay-Mauvoisin, Fontenay-
Saint-Père, Gaillon-sur-Montcient, Gargenville,
Goussonville, Guernes, Guerville,
Guitrancourt, Hardricourt, Hargeville, Issou,
Jambville, Jouy-Mauvoisin, Jumeauville,
Juziers, La Falaise, Lainville-en-Vexin, Le
Tertre-Saint-Denis, Les Alluets-le-Roi, Les
Mureaux, Limay, Magnanville, Mantes-la-Jolie,
Mantes-la-Ville, Médan, Méricourt, Meulan-en-
Yvelines, Mézières-sur-Seine, Mézy-sur-Seine,
Montalet-le-Bois, Morainvilliers, Mousseaux-
sur-Seine, Nézel, Oinville-sur-Montcient,
Orgeval, Perdreauville, Poissy, Porcheville,
Rolleboise, Rosny-sur-Seine, Sailly, Saint-
Martin-la-Garenne, Soindres, Tessancourt-sur-
Aubette, Triel-sur-Seine, Vaux-sur-Seine,
Verneuil-sur-Seine, Vernouillet, Vert,
Villennes-sur-Seine

Beauchamp Communauté
d'agglomération
Val Parisis

95

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Beauchamp,
Bessancourt,
Cormeilles-en-
Parisis,
Eaubonne,
Ermont,
Franconville,
Frépillon,
Herblay, La
Frette-sur-
Seine, Le
Plessis-
Bouchard,
Montigny-lès-
Cormeilles,
Pierrelaye,
Saint-Leu-la-
Forêt, Sannois,
Taverny

« Besançon Communauté
urbaine du Grand
Besançon
Métropole

25

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Amagney,
Audeux,
Avanne-Aveney,
Besançon,
Beure, Bonnay,
Boussières,
Braillans, Busy,
Byans-sur-
Doubs, Chalèze,
Chalezeule,
Champagney,
Champoux,
Champvans-les-
Moulins,
Châtillon-le-Duc,
Chaucenne,
Chemaudin et
Vaux, Chevroz,
Cussey-sur-
l'Ognon,
Dannemarie-
sur-Crète,
Deluz, Devecey,
École-Valentin,
Fontain, Franois,
Geneuille,
Gennes,
Grandfontaine,
La Chevillotte,
Larnod, La Vèze,
Le Gratteris, Les
Auxons,
Mamirolle,
Marchaux-
Chaudefontaine,
Mazerolles-le-
Salin, Mérey-
Vieilley,
Miserey-Salines,
Montfaucon,
Montferrand-le-
Château, Morre,
Nancray,
Noironte,
Novillars,
Osselle-
Routelle, Palise,
Pelousey, Pirey,
Pouilley-
Français,
Pouilley-les-
Vignes, Pugey,
Rancenay,
Roche-lez-
Beaupré, Roset-
Fluans, Saint-
Vit, Saône,
Serre-les-
Sapins,
Tallenay, Thise,
Thoraise,
Torpes, Vaire,
Velesmes-
Essarts, Venise,
Vieilley, Villars-
Saint-Georges,
Vorges-les-Pins
»

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Bordeaux Bordeaux
Métropole

33

Ambarès-et-Lagrave, Ambès, Artigues-près-
Bordeaux, Bassens, Bègles, Blanquefort,
Bordeaux, Bouliac, Bruges, Carbon-Blanc,
Cenon, Eysines, Floirac, Gradignan, Le
Bouscat, Le Haillan, Le Taillan-Médoc,
Lormont, Martignas-sur-Jalle, Mérignac,
Parempuyre, Pessac, Saint-Aubin-de-Médoc,
Saint-Louis-de-Montferrand, Saint-Médard-en-
Jalles, Saint-Vincent-de-Paul, Talence,
Villenave-d'Ornon

Brest Brest Métropole

29

Bohars, Brest, Gouesnou, Guilers, Guipavas,
Le Relecq-Kerhuon, Plougastel-Daoulas,
Plouzané

Brunoy

Communauté
d'agglomération
du Val d'Yerres
Val de Seine

91

Boussy-Saint-Antoine, Brunoy, Crosne,
Draveil, Epinay-sous-Sénart, Montgeron,
Quincy-sous-Sénart, Vigneux-sur-Seine,
Yerres

Caen Communauté
urbaine Caen la
mer

14

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Authie,
Bénouville,
Biéville-Beuville,
Blainville-sur-
Orne,
Bourguébus,
Bretteville-sur-
Odon, Caen,
Cairon, Cambes-
en-Plaine,
Carpiquet, «
Castine-en-
Plaine, »
Colleville-
Montgomery,
Colombelles,
Cormelles-le-
Royal,
Cuverville,
Démouville,
Epron, Eterville,
Fleury-sur-Orne,
Giberville,
Grentheville,
Hermanville-sur-
Mer, Hérouville-
Saint-Clair, Ifs, «
Le Castelet, »
Le Fresne-
Camilly, Lion-
sur-Mer,
Louvigny,
Mathieu,
Mondeville,
Mouen,
Ouistreham,
Périers-sur-le-
Dan, Rosel,
Rots, Saint-
André-sur-Orne,
Saint-Aubin-
d'Arquenay,
Saint-Contest,
Saint-Germain-
la-Blanche-
Herbe, Saint-
Manvieu-Norrey,
Saline, Soliers,
Thaon, Thue et
Mue, Tourville-
sur-Odon,
Verson, Villons-
les-Buissons

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Cannes

Communauté
d'agglomération
Cannes
Pays de Lérins

06

Cannes, Le Cannet, Mandelieu-la-Napoule,
Mougins, Théoule-sur-Mer

Cergy

Communauté
d'agglomération
de Cergy-
Pontoise

78

Maurecourt

95

Boisemont, Cergy, Courdimanche, Eragny,
Jouy-le-Moutier, Menucourt, Neuville-sur-Oise,
Osny, Pontoise, Puiseux-Pontoise, Saint-Ouen-
l'Aumône, Vauréal

Clermont-
Ferrand

Clermont
Auvergne
Métropole

63

Aubière, Aulnat, Beaumont, Blanzat, Cébazat,
Ceyrat, Chamalières, Châteaugay, Clermont-
Ferrand, Cournon-d'Auvergne, Durtol, Gerzat,
Le Cendre, Lempdes, Nohanent, Orcines,
Pérignat-lès-Sarliève, Pont-du-Château,
Romagnat, Royat, Saint-Genès-Champanelle

Courcouronnes Grand Paris Sud
Seine Essonne
Sénart

77

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Cesson, Combs-
la-Ville,
Lieusaint,
Moissy-
Cramayel,
Nandy, Réau,
Savigny-le-
Temple, Vert-
Saint-Denis

91

Bondoufle,
Corbeil-
Essonnes,
Courcouronnes,
Etiolles, Evry,
Grigny, Le
Coudray-
Montceaux,
Lisses, Morsang-
sur-Seine, Ris-
Orangis, Saint-
Germain-lès-
Corbeil, Saint-
Pierre-du-
Perray, Saintry-
sur-Seine, Soisy-
sur-Seine,
Tigery, Villabé

Dijon Dijon métropole 21

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Ahuy, Bressey-
sur-Tille,
Bretenière,
Chenôve,
Chevigny-Saint-
Sauveur,
Corcelles-les-
Monts,
Crimolois, Daix,
Dijon, Fénay,
Flavignerot,
Fontaine-lès-
Dijon,
Hauteville-lès-
Dijon, Longvic,
Magny-sur-Tille,
Marsannay-la-
Côte, Neuilly-
lès-Dijon,
Ouges,
Perrigny-lès-
Dijon,
Plombières-lès-
Dijon, Quetigny,
Saint-
Apollinaire,
Sennecey-lès-
Dijon, Talant

Dunkerque Communauté
urbaine de
Dunkerque

59

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Armbouts-
Cappel,
Bourbourg,
Bray-Dunes,
Cappelle-la-
Grande,
Coudekerque-
Branche,
Craywick,
Dunkerque,
Ghyvelde,
Grande-Synthe,
Grand-Fort-
Philippe,
Gravelines,
Leffrinckoucke,
Loon-Plage,
Saint-Georges-
sur-l'Aa,
Spycker,
Téteghem-
Coudekerque-
Village,
Zuydcoote

Grenoble Grenoble-Alpes-
Métropole

38

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Bresson, Brié-
et-Angonnes,
Champagnier,
Champ-sur-
Drac, Claix,
Corenc,
Domène,
Echirolles,
Eybens,
Fontaine,
Fontanil-
Cornillon,
Gières,
Grenoble,
Herbeys, Jarrie,
La Tronche, Le
Gua, Le Pont-
de-Claix, Le
Sappey-en-
Chartreuse,
Meylan, Miribel-
Lanchâtre,
Montchaboud,
Mont-Saint-
Martin,
Murianette,
Notre-Dame-de-
Commiers,
Notre-Dame-de-
Mésage,
Noyarey, Poisat,
Proveysieux,
Quaix-en-
Chartreuse,
Saint-
Barthélemy-de-
Séchilienne,
Saint-Egrève,
Saint-Georges-
de-Commiers,
Saint-Martin-
d'Hères, Saint-
Martin-le-
Vinoux, Saint-
Paul-de-Varces,
Saint-Pierre-de-
Mésage,
Sarcenas,
Sassenage,
Séchilienne,
Seyssinet-
Pariset,
Seyssins,
Varces-Allières-
et-Risset,
Vaulnaveys-le-
Bas,
Vaulnaveys-le-
Haut, Venon,
Veurey-Voroize,
Vif, Vizille

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Hénin-
Beaumont

Communauté
d'agglomération
d'Hénin-Carvin

62

Bois-Bernard, Carvin, Courcelles-lès-Lens,
Courrières, Dourges, Drocourt, Evin-
Malmaison, Hénin-Beaumont, Leforest,
Libercourt, Montigny-en-Gohelle, Noyelles-
Godault, Oignies, Rouvroy

Le Havre « Le Havre Seine
Métropole »

76

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



« Angerville-
l'Orcher, », «
Anglesqueville-
l'Esneval, », «
Beaurepaire, »,
« Bénouville, »,
« Bordeaux-
Saint-Clair, »
Cauville-sur-
Mer, «
Criquetot-
l'Esneval, », «
Cuverville, »
Epouville, «
Épretot, », «
Étainhus, », «
Étretat, », «
Fongueusemare,
» Fontaine-la-
Mallet,
Fontenay,
Gainneville, «
Gommerville, »
Gonfreville-
l'Orcher, «
Gonneville-la-
Mallet, », «
Graimbouville, »
Harfleur, «
Hermeville, », «
Heuqueville, »,
« La Cerlangue,
», « La Poterie-
Cap-d'Antifer, »,
« La Remuée, »
Le Havre, « Les
Trois-Pierres, »,
« Le Tilleul, »
Manéglise,
Mannevillette,
Montivilliers,
Notre-Dame-du-
Bec, Octeville-
sur-Mer, «
Oudalle, », «
Pierrefiques, »
Rogerville,
Rolleville, «
Sainneville, », «
Saint-Aubin-
Routot, »
Sainte-Adresse,
« Sainte-Marie-
au-Bosc, », «
Saint-Gilles-de-
la-Neuville, », «
Saint-Jouin-
Bruneval, », «
Saint-Laurent-
de-Brèvedent,
», « Saint-
Martin-du-Bec, »
Saint-Martin-du-
Manoir, « Saint-
Romain-de-
Colbosc, », «
Saint-Vigor-
d'Ymonville, », «
Saint-Vincent-
Cramesnil, », «
Sandouville, », «
Turretot, », «
Vergetot, », «
Villainville »

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Le Mans
« Communauté
urbaine Le Mans
Métropole »

72

Aigné, Chaufour-Notre-Dame, Fay, Pruillé-le-
Chétif, Saint-Georges-du-Bois, Trangé,
Allonnes, Arnage, Champagné, Coulaines, La
Chapelle-Saint-Aubin, La Milesse, Le Mans,
Mulsanne, Rouillon, Ruaudin, Saint-Saturnin,
Sargé-lès-le-Mans, Yvré-l'Evêque

Le Pecq

Communauté
d'agglomération
Saint Germain
Boucles de Seine

78

Aigremont, Carrières-sur-Seine, Chambourcy,
Chatou, Croissy-sur-Seine, Houilles, Le Mesnil-
le-Roi, Le Pecq, Le Port-Marly, Le Vésinet,
L'Etang-la-Ville, Louveciennes, Maisons-
Laffitte, Mareil-Marly, Marly-le-Roi,
Montesson, Saint-Germain-en-Laye,
Sartrouville

95

Bezons

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Lens
Communauté
d'agglomération
de Lens - Liévin

Ablain-Saint-Nazaire, Acheville, Aix-Noulette,
Angres, Annay, Avion, Bénifontaine, Billy-
Montigny, Bouvigny-Boyeffles, Bully-les-
Mines, Carency, Eleu-dit-Leauwette,
Estevelles, Fouquières-lès-Lens, Givenchy-en-
Gohelle, Gouy-Servins, Grenay, Harnes,
Hulluch, Lens, Liévin, Loison-sous-Lens, Loos-
en-Gohelle, Mazingarbe, Méricourt, Meurchin,
Noyelles-sous-Lens, Pont-à-Vendin, Sains-en-
Gohelle, Sallaumines, Servins, Souchez,
Vendin-le-Vieil, Villers-au-Bois, Vimy, Wingles

Lille Métropole
européenne de
Lille

59

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



« Allennes-les-
Marais, », «
Annœullin, »
Anstaing,
Armentières,
Aubers,
Baisieux, «
Bauvin, »
Beaucamps-
Ligny, Bois-
Grenier,
Bondues,
Bousbecque,
Bouvines,
Capinghem, «
Carnin, »
Chéreng,
Comines, Croix,
Deûlémont,
Don, Emmerin,
Englos,
Ennetières-en-
Weppes,
Erquinghem-le-
Sec,
Erquinghem-
Lys,
Escobecques,
Faches-
Thumesnil,
Forest-sur-
Marque,
Fournes-en-
Weppes,
Frelinghien,
Fretin,
Fromelles,
Gruson,
Hallennes-lez-
Haubourdin,
Halluin, Hantay,
Haubourdin,
Hem, Herlies,
Houplin-
Ancoisne,
Houplines, Illies,
La Bassée, La
Chapelle-
d'Armentières,
La Madeleine,
Lambersart,
Lannoy, Leers,
Le Maisnil,
Lesquin,
Lezennes, Lille,
Linselles,
Lompret, Loos,
Lys-lez-Lannoy,
Marcq-en-
Baroeul,
Marquette-lez-
Lille,
Marquillies,
Mons-en-
Baroeul,
Mouvaux,
Neuville-en-
Ferrain,
Noyelles-lès-
Seclin,
Pérenchies,
Péronne-en-
Mélantois,
Prémesques, «
Provin, »
Quesnoy-sur-
Deûle,
Radinghem en
Weppes,
Ronchin, Roncq,
Roubaix, Sailly-
lez-Lannoy,
Sainghin-en-
Mélantois,
Sainghin-en-
Weppes, Saint-
André-lez-Lille,
Salomé, Santes,
Seclin,
Sequedin,
Templemars,
Toufflers,
Tourcoing,
Tressin,
Vendeville,
Verlinghem,
Villeneuve-
d'Ascq,
Wambrechies,
Warneton,
Wasquehal,
Wattignies,
Wattrelos,
Wavrin,
Wervicq-Sud,
Wicres, Willems

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



« Limoges Communauté
urbaine Limoges
Métropole

87

Aureil, Boisseuil, Bonnac-la-Côte, Chaptelat,
Condat-sur-Vienne, Couzeix, Eyjeaux, Feytiat,
Isle, Le Palais-sur-Vienne, Le Vigen, Limoges,
Panazol, Peyrilhac, Rilhac-Rancon, Saint-
Gence, Saint-Just-le-Martel, Solignac,
Verneuil-sur-Vienne, Veyrac

Lyon Métropole de
Lyon

69

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Albigny-sur-
Saône, Bron,
Cailloux-sur-
Fontaines,
Caluire-et-Cuire,
Champagne-au-
Mont-d'Or,
Charbonnières-
les-Bains,
Charly,
Chassieu,
Collonges-au-
Mont-d'Or,
Corbas, Couzon-
au-Mont-d'Or,
Craponne,
Curis-au-Mont-
d'Or, Dardilly,
Décines-
Charpieu,
Ecully, Feyzin,
Fleurieu-sur-
Saône,
Fontaines-Saint-
Martin,
Fontaines-sur-
Saône,
Francheville,
Genay, Givors,
Grigny, Irigny,
Jonage, La
Mulatière, La
Tour-de-
Salvagny,
Limonest,
Lissieu, Lyon,
Marcy-l'Etoile,
Meyzieu, Mions,
Montanay,
Neuville-sur-
Saône, Oullins,
Pierre-Bénite,
Poleymieux-au-
Mont-d'Or,
Quincieux,
Rillieux-la-Pape,
Rochetaillée-
sur-Saône,
Saint-Cyr-au-
Mont-d'Or,
Saint-Didier-au-
Mont-d'Or,
Sainte-Foy-lès-
Lyon, Saint-
Fons, Saint-
Genis-Laval,
Saint-Genis-les-
Ollières, Saint-
Germain-au-
Mont-d'Or,
Saint-Priest,
Saint-Romain-
au-Mont-d'Or,
Sathonay-Camp,
Sathonay-
Village, Solaize,
Tassin-la-Demi-
Lune, Vaulx-en-
Velin,
Vénissieux,
Vernaison,
Villeurbanne

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Marseille
Métropole Aix-
Marseille-
Provence

13

Aix-en-Provence, Allauch, Alleins, Aubagne,
Auriol, Aurons, Beaurecueil, Belcodène, Berre-
l'Etang, Bouc-Bel-Air, Cabriès, Cadolive,
Carnoux-en-Provence, Carry-le-Rouet, Cassis,
Ceyreste, Charleval, Châteauneuf-le-Rouge,
Châteauneuf-les-Martigues, Cornillon-
Confoux, Coudoux, Cuges-les-Pins, Eguilles,
Ensuès-la-Redonne, Eyguières, Fos-sur-Mer,
Fuveau, Gardanne, Gémenos, Gignac-la-
Nerthe, Grans, Gréasque, Istres, Jouques, La
Barben, La Bouilladisse, La Ciotat, La
Destrousse, La Fare-les-Oliviers, La Penne-
sur-Huveaune, La Roque-d'Anthéron,
Lamanon, Lambesc, Lançon-Provence, Le
Puy-Sainte-Réparade, Le Rove, Le Tholonet,
Les Pennes-Mirabeau, Mallemort, Marignane,
Marseille, Martigues, Meyrargues, Meyreuil,
Mimet, Miramas, Pélissanne, Peynier, Peypin,
Peyrolles-en-Provence, Plan-de-Cuques, Port-
de-Bouc, Port-Saint-Louis-du-Rhône,
Puyloubier, Rognac, Rognes, Roquefort-la-
Bédoule, Roquevaire, Rousset, Saint-Antonin-
sur-Bayon, Saint-Cannat, Saint-Chamas,
Saint-Estève-Janson, Saint-Marc-Jaumegarde,
Saint-Mitre-les-Remparts, Saint-Paul-lès-
Durance, Saint-Savournin, Saint-Victoret,
Salon-de-Provence, Sausset-les-Pins, Sénas,
Septèmes-les-Vallons, Simiane-Collongue,
Trets, Vauvenargues, Velaux, Venelles,
Ventabren, Vernègues, Vitrolles

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



83

Saint-Zacharie

84

Pertuis

Metz Metz Métropole

57

Amanvillers, Ars-Laquenexy, Ars-sur-Moselle,
Augny, Châtel-Saint-Germain, Chesny,
Chieulles, Coin-lès-Cuvry, Coin-sur-Seille,
Cuvry, Féy, Gravelotte, Jury, Jussy, La Maxe,
Laquenexy, Le Ban-Saint-Martin, Lessy,
Longeville-lès-Metz, Lorry-lès-Metz,
Marieulles, Marly, Mécleuves, Metz, Mey,
Montigny-lès-Metz, Moulins-lès-Metz,
Noisseville, Nouilly, Peltre, Plappeville,
Pouilly, Pournoy-la-Chétive, Rozérieulles,
Sainte-Ruffine, Saint-Julien-lès-Metz, Saint-
Privat-la-Montagne, Saulny, Scy-Chazelles,
Vantoux, Vany, Vaux, Vernéville, Woippy

Montmorency
Communauté
d'agglomération
Plaine Vallée

95

Andilly, Attainville, Bouffémont, Deuil-la-
Barre, Domont, Enghien-les-Bains, Ezanville,
Groslay, Margency, Moisselles, Montlignon,
Montmagny, Montmorency, Piscop, Saint-
Brice-sous-Forêt, Saint-Gratien, Saint-Prix,
Soisy-sous-Montmorency

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Montpellier
Montpellier
Méditerranée
Métropole

34

Baillargues, Beaulieu, Castelnau-le-Lez,
Castries, Clapiers, Cournonsec, Cournonterral,
Fabrègues, Grabels, Jacou, Juvignac, Lattes,
Lavérune, Le Crès, Montaud, Montferrier-sur-
Lez, Montpellier, Murviel-lès-Montpellier,
Pérols, Pignan, Prades-le-Lez, Restinclières,
Saint-Brès, Saint-Drézéry, Saint-Geniès-des-
Mourgues, Saint-Georges-d'Orques, Saint-
Jean-de-Védas, Saussan, Sussargues,
Vendargues, Villeneuve-lès-Maguelone

Nancy Métropole du
Grand Nancy

54

Art-sur-Meurthe, Dommartemont, Essey-lès-
Nancy, Fléville-devant-Nancy, Heillecourt,
Houdemont, Jarville-la-Malgrange,
Laneuveville-devant-Nancy, Laxou, Ludres,
Malzéville, Maxéville, Nancy, Pulnoy, Saint-
Max, Saulxures-lès-Nancy, Seichamps,
Tomblaine, Vandoeuvre-lès-Nancy, Villers-lès-
Nancy

Nantes Nantes
métropole

44

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Basse-Goulaine,
Bouaye,
Bouguenais,
Brains,
Carquefou,
Couëron, Indre,
La Chapelle-sur-
Erdre, La
Montagne, Le
Pellerin, Les
Sorinières,
Mauves-sur-
Loire, Nantes,
Orvault, Rezé,
Saint-Aignan-
Grandlieu,
Sainte-Luce-sur-
Loire, Saint-
Herblain, Saint-
Jean-de-
Boiseau, Saint-
Léger-les-
Vignes, Saint-
Sébastien-sur-
Loire, Sautron,
Thouaré-sur-
Loire, Vertou

Nice Métropole Nice
Côte d'Azur

06

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Aspremont,
Bairols,
Beaulieu-sur-
Mer, Belvédère,
Bonson,
Cagnes-sur-Mer,
Cap-d'Ail,
Carros,
Castagniers,
Clans,
Colomars,
Duranus, Eze,
Falicon,
Gattières,
Gilette, Ilonse,
Isola, La
Bollène-
Vésubie, La
Gaude, La
Roquette-sur-
Var, La Tour, La
Trinité,
Lantosque, Le
Broc, Levens,
Marie, Nice,
Rimplas,
Roquebillière,
Roubion, Roure,
Saint-André-de-
la-Roche, Saint-
Blaise, Saint-
Dalmas-le-
Selvage, Saint-
Etienne-de-
Tinée, Saint-
Jean-Cap-Ferrat,
Saint-Jeannet,
Saint-Laurent-
du-Var, Saint-
Martin-du-Var,
Saint-Martin-
Vésubie, Saint-
Sauveur-sur-
Tinée,
Tournefort,
Tourrette-
Levens, Utelle,
Valdeblore,
Venanson,
Vence,
Villefranche-sur-
Mer

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Orléans Orléans
Métropole

45

Boigny-sur-Bionne, Bou, Chanteau, Chécy,
Combleux, , Fleury-les-Aubrais, Ingré, La
Chapelle-Saint-Mesmin, Mardié, Marigny-les-
Usages, Olivet, Orléans, Ormes, Saint-Cyr-en-
Val, Saint-Denis-en-Val, Saint-Hilaire-Saint-
Mesmin, Saint-Jean-de-Braye, Saint-Jean-de-
la-Ruelle, Saint-Jean-le-Blanc, Saint-Pryvé-
Saint-Mesmin, Saran, Semoy

Orsay Communauté
Paris-Saclay

91

Ballainvilliers, Bures-sur-Yvette, Champlan,
Chilly-Mazarin, Epinay-sur-Orge, Gif-sur-
Yvette, Gometz-le-Châtel, Igny, La Ville-du-
Bois, Les Ulis, Linas, Longjumeau, Marcoussis,
Massy, Montlhéry, Nozay, Orsay, Palaiseau,
Saclay, Saint-Aubin, Saulx-les-Chartreux,
Vauhallan, Verrières-le-Buisson, Villebon-sur-
Yvette, Villejust, Villiers-le-Bâcle, Wissous

Paris Métropole du
Grand Paris

75

Paris

91

Athis-Mons, Juvisy-sur-Orge, Morangis, Paray-
Vieille-Poste, Savigny-sur-Orge, Viry-Châtillon

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



92

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Antony,
Asnières-sur-
Seine, Bagneux,
Bois-Colombes,
Boulogne-
Billancourt,
Bourg-la-Reine,
Châtenay-
Malabry,
Châtillon,
Chaville,
Clamart, Clichy,
Colombes,
Courbevoie,
Fontenay-aux-
Roses, Garches,
Gennevilliers,
Issy-les-
Moulineaux, La
Garenne-
Colombes, Le
Plessis-
Robinson,
Levallois-Perret,
Malakoff,
Marnes-la-
Coquette,
Meudon,
Montrouge,
Nanterre,
Neuilly-sur-
Seine, Puteaux,
Rueil-
Malmaison,
Saint-Cloud,
Sceaux, Sèvres,
Suresnes,
Vanves,
Vaucresson,
Ville-d'Avray,
Villeneuve-la-
Garenne

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



93

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Aubervilliers,
Aulnay-sous-
Bois, Bagnolet,
Bobigny, Bondy,
Clichy-sous-
Bois, Coubron,
Drancy, Dugny,
Epinay-sur-
Seine, Gagny,
Gournay-sur-
Marne, La
Courneuve, Le
Blanc-Mesnil, Le
Bourget, Le Pré-
Saint-Gervais,
Le Raincy, Les
Lilas, Les
Pavillons-sous-
Bois, L'Ile-Saint-
Denis, Livry-
Gargan,
Montfermeil,
Montreuil,
Neuilly-
Plaisance,
Neuilly-sur-
Marne, Noisy-le-
Grand, Noisy-le-
Sec, Pantin,
Pierrefitte-sur-
Seine,
Romainville,
Rosny-sous-
Bois, Saint-
Denis, Saint-
Ouen, Sevran,
Stains,
Tremblay-en-
France,
Vaujours,
Villemomble,
Villepinte,
Villetaneuse

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



94

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Ablon-sur-Seine,
Alfortville,
Arcueil, Boissy-
Saint-Léger,
Bonneuil-sur-
Marne, Bry-sur-
Marne, Cachan,
Champigny-sur-
Marne,
Charenton-le-
Pont,
Chennevières-
sur-Marne,
Chevilly-Larue,
Choisy-le-Roi,
Créteil,
Fontenay-sous-
Bois, Fresnes,
Gentilly, Ivry-
sur-Seine,
Joinville-le-Pont,
La Queue-en-
Brie, Le Kremlin-
Bicêtre, Le
Perreux-sur-
Marne, Le
Plessis-Trévise,
L'Haÿ-les-Roses,
Limeil-
Brévannes,
Maisons-Alfort,
Mandres-les-
Roses, Marolles-
en-Brie, Nogent-
sur-Marne,
Noiseau, Orly,
Ormesson-sur-
Marne, Périgny,
Rungis, Saint-
Mandé, Saint-
Maur-des-
Fossés, Saint-
Maurice,
Santeny, Sucy-
en-Brie, Thiais,
Valenton,
Villecresnes,
Villejuif,
Villeneuve-le-
Roi, Villeneuve-
Saint-Georges,
Villiers-sur-
Marne,
Vincennes,
Vitry-sur-Seine

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



95

Argenteuil

Perpignan
Perpignan
Méditerranée
Métropole

66

Baho, Baixas, Bompas, Cabestany, Calce,
Canet-en-Roussillon, Canohès, Cases-de-
Pène, Cassagnes, Espira-de-l'Agly, Estagel, Le
Barcarès, Le Soler, Llupia, Montner, Opoul-
Périllos, Perpignan, Peyrestortes, Pézilla-la-
Rivière, Pollestres, Ponteilla, Rivesaltes,
Sainte-Marie, Saint-Estève, Saint-Féliu-d'Avall,
Saint-Hippolyte, Saint-Laurent-de-la-
Salanque, Saint-Nazaire, Saleilles, Tautavel,
Torreilles, Toulouges, Villelongue-de-la-
Salanque, Villeneuve-de-la-Raho, Villeneuve-
la-Rivière, Vingrau

Poitiers Grand Poitiers 86

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Beaumont
Saint-Cyr,
Béruges, Biard,
Bignoux,
Bonnes,
Buxerolles,
Celle-
Lévescault,
Chasseneuil-du-
Poitou,
Chauvigny,
Cloué,
Coulombiers,
Croutelle,
Curzay-sur-
Vonne, Dissay,
Fontaine-le-
Comte, Jardres,
Jaunay-Marigny,
Jazeneuil, La
Chapelle-
Moulière, La
Puye, Lavoux,
Ligugé, Liniers,
Lusignan,
Mignaloux-
Beauvoir,
Migné-
Auxances,
Montamisé,
Poitiers, Pouillé,
Rouillé, Saint-
Benoît, Sainte-
Radégonde,
Saint-Georges-
lès-Baillargeaux,
Saint-Julien-
l'Ars, Saint-
Sauvant,
Sanxay,
Savigny-
Lévescault,
Sèvres-
Anxaumont,
Tercé, Vouneuil-
sous-Biard

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Reims Communauté
urbaine du Grand
Reims

51

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Anthenay,
Aougny, Arcis-
le-Ponsart,
Aubérive,
Aubilly,
Auménancourt,
Baslieux-lès-
Fismes,
Bazancourt,
Beaumont-sur-
Vesle, Beine-
Nauroy,
Berméricourt,
Berru,
Bétheniville,
Bétheny,
Bezannes, Billy-
le-Grand,
Bligny, Bouilly,
Bouleuse, Boult-
sur-Suippe,
Bourgogne-
Fresne,
Bouvancourt,
Branscourt,
Breuil, Brimont,
Brouillet,
Caurel, Cauroy-
lès-Hermonville,
Cernay-lès-
Reims, Châlons-
sur-Vesle,
Chambrecy,
Chamery,
Champfleury,
Champigny,
Chaumuzy,
Chenay, Chigny-
les-Roses,
Cormicy,
Cormontreuil,
Coulommes-la-
Montagne,
Courcelles-
Sapicourt,
Courcy,
Courlandon,
Courmas,
Courtagnon,
Courville,
Crugny, Cuisles,
Dontrien, Ecueil,
Epoye,
Faverolles-et-
Coëmy, Fismes,
Germigny,
Gueux,
Hermonville,
Heutrégiville,
Hourges, Isles-
sur-Suippe,
Janvry,
Jonchery-sur-
Vesle, Jonquery,
Jouy-lès-Reims,
Lagery,
Lavannes, Les
Mesneux, Les
Petites-Loges,
Lhéry, Loivre,
Ludes,
Magneux,
Mailly-
Champagne,
Marfaux, Merfy,
Méry-Prémecy,
Montbré,
Montigny-sur-
Vesle, Mont-sur-
Courville,
Muizon, Nogent-
l'Abbesse, Olizy,
Ormes, Pargny-
lès-Reims, Pévy,
Poilly, Pomacle,
Pontfaverger-
Moronvilliers,
Pouillon, Pourcy,
Prosnes,
Prouilly, Prunay,
Puisieulx,
Reims, Rilly-la-
Montagne,
Romain,
Romigny,
Rosnay, Sacy,
Saint-Brice-
Courcelles,
Saint-Etienne-
sur-Suippe,
Saint-Euphraise-
et-Clairizet,
Saint-Gilles,
Saint-Hilaire-le-
Petit, Saint-
Léonard, Saint-
Martin-
l'Heureux,
Saint-Masmes,
Saint-Souplet-
sur-Py, Saint-
Thierry, Sarcy,
Savigny-sur-
Ardres, Selles,
Sept-Saulx,
Sermiers, Serzy-
et-Prin, Sillery,
Taissy, Thil,
Thillois,
Tinqueux,
Tramery,
Trépail, Treslon,
Trigny, Trois-
Puits, Unchair,
Val-de-Vesle,
Vandeuil,
Vaudemange,
Vaudesincourt,
Ventelay,
Verzenay,
Verzy, Ville-
Dommange,
Ville-en-Selve,
Ville-en-
Tardenois,
Villers-Allerand,
Villers-aux-
Noeuds, Villers-
Franqueux,
Villers-Marmery,
Vrigny,
Warmeriville,
Witry-lès-Reims

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Rennes Rennes
Métropole

35

Acigné, Bécherel, Betton, Bourgbarré, Brécé,
Bruz, Cesson-Sévigné, Chantepie, Chartres-
de-Bretagne, Chavagne, Chevaigné, Cintré,
Clayes, Corps-Nuds, Gévezé, La Chapelle-
Chaussée, La Chapelle-des-Fougeretz, La
Chapelle-Thouarault, Laillé, Langan, Le Rheu,
Le Verger, L'Hermitage, Miniac-sous-Bécherel,
Montgermont, Mordelles, Nouvoitou, Noyal-
Châtillon-sur-Seiche, Orgères, Pacé,
Parthenay-de-Bretagne, Pont-Péan, Rennes,
Romillé, Saint-Armel, Saint-Erblon, Saint-
Gilles, Saint-Grégoire, Saint-Jacques-de-la-
Lande, Saint-Sulpice-la-Forêt, Thorigné-
Fouillard, Vern-sur-Seiche, Vezin-le-Coquet

Roissy-en-
France

Communauté
d'agglomération
Roissy
Pays de France

77

Claye-Souilly, Compans, Dammartin-en-
Goële, Gressy, Juilly, Le Mesnil Amelot,
Longperrier, Mauregard, Mitry-Mory, Moussy
le neuf, Moussy le Vieux, Othis, Rouvres,
Saint Mard, Thieux, Villeneuve sous
Dammartin, Villeparisis

95

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Arnouville,
Bonneuil-en-
France,
Bouqueval,
Chennevières-
lès-Louvres,
Ecouen, Epiais-
lès-Louvres,
Fontenay-en-
Parisis, Fosses,
Garges-lès-
Gonesse,
Gonesse,
Goussainville,
Le Mesnil-Aubry,
Le Plessis-
Gassot, Le
Thillay, Louvres,
Marly-la-Ville,
Puiseux-en-
France, Roissy-
en-France,
Saint-Witz,
Sarcelles,
Survilliers,
Vaudherland,
Vémars,
Villeron, Villiers-
le-Bel

Rouen Métropole Rouen
Normandie

76

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Amfreville-la-Mi-
Voie, Anneville-
Ambourville,
Bardouville,
Belbeuf,
Berville-sur-
Seine, Bihorel,
Bois-Guillaume,
Bonsecours,
Boos, Canteleu,
Caudebec-lès-
Elbeuf, Cléon,
Darnétal,
Déville-lès-
Rouen, Duclair,
Elbeuf, Epinay-
sur-Duclair,
Fontaine-sous-
Préaux,
Franqueville-
Saint-Pierre,
Freneuse, Gouy,
Grand-
Couronne,
Hautot-sur-
Seine,
Hénouville,
Houppeville,
Isneauville,
Jumièges, La
Bouille, La
Londe, La
Neuville-Chant-
d'Oisel, Le
Grand-Quevilly,
Le Houlme, Le
Mesnil-Esnard,
Le Mesnil-sous-
Jumièges, Le
Petit-Quevilly,
Le Trait, Les
Authieux-sur-le-
Port-Saint-Ouen,
Malaunay,
Maromme,
Montmain,
Mont-Saint-
Aignan,
Moulineaux,
Notre-Dame-de-
Bondeville,
Oissel, Orival,
Petit-Couronne,
Quevillon,
Quévreville-la-
Poterie,
Roncherolles-
sur-le-Vivier,
Rouen, Sahurs,
Saint-Aubin-
Celloville, Saint-
Aubin-Epinay,
Saint-Aubin-lès-
Elbeuf, Sainte-
Marguerite-sur-
Duclair, Saint-
Etienne-du-
Rouvray, Saint-
Jacques-sur-
Darnétal, Saint-
Léger-du-Bourg-
Denis, Saint-
Martin-de-
Boscherville,
Saint-Martin-du-
Vivier, Saint-
Paër, Saint-
Pierre-de-
Manneville,
Saint-Pierre-de-
Varengeville,
Saint-Pierre-lès-
Elbeuf,
Sotteville-lès-
Rouen,
Sotteville-sous-
le-Val, Tourville-
la-Rivière, Val-
de-la-Haye,
Yainville,
Ymare, Yville-
sur-Seine

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Sainte-
Geneviève-des-
Bois

Coeur d'Essonne
Agglomération

91

Arpajon, Avrainville, Brétigny-sur-Orge,
Breuillet, Bruyères-le-Châtel, Cheptainville,
Egly, Fleury-Mérogis, Guibeville, La Norville,
Le Plessis-Pâté, Leuville-sur-Orge, Longpont-
sur-Orge, Marolles-en-Hurepoix, Morsang-sur-
Orge, Ollainville, Sainte-Geneviève-des-Bois,
Saint-Germain-lès-Arpajon, Saint-Michel-sur-
Orge, Villemoisson-sur-Orge, Villiers-sur-Orge

Saint-Etienne Saint-Etienne
Métropole

42

Aboën, Andrézieux-Bouthéon, Caloire, Cellieu,
Chagnon, Chamboeuf, Châteauneuf,
Dargoire, Doizieux, Farnay, Firminy,
Fontanès, Fraisses, Genilac, La Fouillouse, La
Gimond, La Grand-Croix, La Ricamarie, La
Talaudière, La Terrasse-sur-Dorlay, La Tour-
en-Jarez, La Valla-en-Gier, Le Chambon-
Feugerolles, L'Etrat, L'Horme, Lorette,
Marcenod, Pavezin, Rive-de-Gier, Roche-la-
Molière, Rozier-Côtes-d'Aurec, Saint-Bonnet-
les-Oules, Saint-Chamond, Saint-Christo-en-
Jarez, Sainte-Croix-en-Jarez, Saint-Etienne,
Saint-Galmier, Saint-Genest-Lerpt, Saint-
Héand, Saint-Jean-Bonnefonds, Saint-Joseph,
Saint-Martin-la-Plaine, Saint-Maurice-en-
Gougois, Saint-Nizier-de-Fornas, Saint-Paul-
en-Cornillon, Saint-Paul-en-Jarez, Saint-Priest-
en-Jarez, Saint-Romain-en-Jarez, Sorbiers,
Tartaras, Unieux, Valfleury, Villars

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Strasbourg Eurométropole
de Strasbourg

67

Bischheim, Achenheim, Breuschwickersheim,
Hangenbieten, Kolbsheim, Osthoffen,
Blaesheim, Eckbolsheim, Eckwersheim,
Entzheim, Eschau, Fegersheim, Geispolsheim,
Hoenheim, Holtzheim, Illkirch-Graffenstaden,
La Wantzenau, Lampertheim, Lingolsheim,
Lipsheim, Mittelhausbergen, Mundolsheim,
Niederhausbergen, Oberhausbergen,
Oberschaeffolsheim, Ostwald, Plobsheim,
Reichstett, Schiltigheim, Souffelweyersheim,
Strasbourg, Vendenheim, Wolfisheim

Torcy

Communauté
d'agglomération
Paris - Vallée de
la Marne

77

Brou-sur-Chantereine, Champs-sur-Marne,
Chelles, Courtry, Croissy-Beaubourg,
Émerainville, Lognes, Noisiel, Pontault-
Combault, Roissy-en-Brie, Torcy, Vaires-sur-
Marne

Toulon
« Métropole
Toulon-Provence-
Méditerranée »

83

Carqueiranne, Hyères, La Crau, La Garde, La
Seyne-sur-Mer, La Valette-du-Var, Le Pradet,
Le Revest-les-Eaux, Ollioules, Saint-Mandrier-
sur-Mer, Six-Fours-les-Plages, Toulon

Toulouse Toulouse
métropole

31

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Aigrefeuille,
Aucamville,
Aussonne,
Balma,
Beaupuy,
Beauzelle,
Blagnac, Brax,
Bruguières,
Castelginest,
Colomiers,
Cornebarrieu,
Cugnaux,
Drémil-Lafage,
Fenouillet,
Flourens,
Fonbeauzard,
Gagnac-sur-
Garonne,
Gratentour,
Launaguet,
Lespinasse,
L'Union,
Mondonville,
Mondouzil,
Mons,
Montrabé,
Pibrac, Pin-
Balma, Quint-
Fonsegrives,
Saint-Alban,
Saint-Jean,
Saint-Jory,
Saint-Orens-de-
Gameville,
Seilh, Toulouse,
Tournefeuille,
Villeneuve-
Tolosane

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Tours Tours Métropole
Val de Loire

37

Ballan-Miré, Berthenay, Chambray-lès-Tours,
Chanceaux-sur-Choisille, Druye, Fondettes,
Joué-lès-Tours, La Membrolle-sur-Choisille, La
Riche, Luynes, Mettray, Notre-Dame-d'Oé,
Parçay-Meslay, Rochecorbon, Saint-Avertin,
Saint-Cyr-sur-Loire, Saint-Etienne-de-Chigny,
Saint-Genouph, Saint-Pierre-des-Corps,
Savonnières, Tours, Villandry

Trappes

Communauté
d'agglomération
de Saint-Quentin-
en-Yvelines

78

Coignières, Elancourt, Guyancourt, La
Verrière, Les Clayes-sous-Bois, Magny-les-
Hameaux, Maurepas, Montigny-le-
Bretonneux, Plaisir, Trappes, Villepreux,
Voisins-le-Bretonneux

Versailles

Communauté
d'agglomération
de Versailles
Grand Parc

78

Bailly, Bois-d'Arcy, Bougival, Buc,
Châteaufort, Fontenay-le-Fleury, Jouy-en-
Josas, La Celle-Saint-Cloud, Le Chesnay, Les
Loges-en-Josas, Noisy-le-Roi, Rennemoulin,
Rocquencourt, Saint-Cyr-l'Ecole, Toussus-le-
Noble, Vélizy-Villacoublay, Versailles, Viroflay,
Bièvres

 

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Source URL: https://aida.ineris.fr/reglementation/arrete-140417-etablissant-listes-
dagglomerations-plus-100-000-habitants-application 

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi


